
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 266 DEL 07-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 12 DEL 07-03-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione del Piano di Utilizzo ai sensi del D.M. 161/2012. Richiedente
La Corte di Sesto per 10.699,00 mc di terre e rocce da scavo.

IL RESPONSABILE U.O.A.

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e, in
particolare, la parte quarta, relativa alla gestione dei rifiuti come modificata dal decreto
legislativo 3 dicembre 2010, n. 205, recante “Disposizioni di attuazione della direttiva
2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai rifiuti e
che abroga alcune direttive”;

VISTA la direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre
2008 relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive;

VISTI, in particolare, gli articoli 184-bis, 185 e 186 del decreto legislativo n. 152 del 2006 e
successive modificazioni;

VISTO l'articolo 49 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per
la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, il quale prevede che l'utilizzo delle terre e
rocce da scavo è regolamentato con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del
territorio e del mare di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti da adottarsi
entro sessanta giorni dall'entrata in vigore del suddetto decreto;

VISTO l'articolo 39, comma 4, del decreto legislativo n. 205 del 2010, come modificato dalla
legge 24 marzo 2012, n. 27, il quale prevede che dalla data di entrata in vigore del
regolamento adottato ai sensi dell'articolo 49 del sopracitato decreto-legge n. 1 del 2012 è
abrogato l'articolo 186 del decreto legislativo medesimo;



VISTO il D.M. 161/2012, “Regolamento recante la disciplina dell'utilizzazione delle terre e
rocce da scavo”;

PRESO ATTO che il D.M. 161/2012 stabilisce, tra l’altro, che:
l’Autorità competente è l’autorità che autorizza la realizzazione dell’opera;
il Piano di Utilizzo è presentato dal proponente all’autorità competente almeno
novanta giorni prima dell’inizio dei lavori;
l’autorità competente approva il Piano di utilizzo o lo rigetta;

VISTO il Piano di Utilizzo presentato da Giorgio Azzali in qualità di legale rappresentante de
La Corte di Sesto – società consortile a r.l. in data 01/03/2013, acquisita a protocollo generale
n. 11402, relativo a:

sito di scavo: interventi edilizi da eseguirsi nell’ambito del sito denominato “ex
cantiere comunale” di cui ai permessi di costruire n. 2 del 03/01/2012 lotto 01, n. 53
del 26/03/2008 lotto 02, n. 124 del 23/06/2008 lotto OO.UU., ubicati nel Comune di
Sesto Fiorentino (FI) Via Sarri/Via Pozzi nelle aree individuate al N.C.E.U. del
Comune di Sesto Fiorentino al foglio n. 44 particelle n. 2366, 2767, 2755, 2724, 2765,
2761, 2760, 2764, 2759, 2373, 1404, 2762, 2374, 2769, 2731. Il sito, a seguito di
interventi di bonifica è presente nell’archivio dei siti “bonificati con destinazione
d’uso” con il limite di destinazione d’uso verde pubblico, in ragione dell’atto
dirigenziale della Provincia di Firenze n. 2279 del 04/06/2012;
sito di destinazione: lo stesso sito di scavo;
volume di terre e rocce da scavo: 10.699,00 mc quantificato in banco di cui:

9.359,00 mc per eseguire rinterri, riempimenti, rimodellazioni fino a quoteo
compatibili con i vari progetti esecutivi approvati di cui ai titoli edilizi
rilasciati e sopra riportati;
1.340,00 mc per eseguire rilevati e fondazioni della viabilità pubblica;o

CONSIDERATO che l’Autorità Competente risulta essere il Comune di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO dell’istruttoria conclusasi con esito positivo, condotta dal Servizio Ambiente,
riferita alla completezza e conformità dei contenuti del Piano di Utilizzo in oggetto a quanto
stabilito dal D.M. 161/2012;

PRESO ATTO in particolare dei risultati analitici condotti su campioni di terreno
rappresentativi delle terre e rocce da scavare e riutilizzare, che hanno evidenziato il rispetto
dei limiti, per le sostanze indagate, relativi alla destinazione d’uso “verde pubblico, privato e
residenziale” ai sensi della Parte Quarta Titolo V All. 5 tab. 1 Colonna A del D.Lgs 152/2006
e s.m.i;

PRESO ATTO che le terre e rocce in oggetto saranno riutilizzate nell’ambito dello stesso
cantiere;

RITENUTO che il Piano di Utilizzo in oggetto, comprensivo di tutti gli allegati, sia
conforme e rispondente alla normativa vigente in materia e che quindi possa essere approvato;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTI il D. Lgs. n° 267/2000 e il D. Lgs. n°165/2001;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 12 DEL 07-03-2013 - Reg. Gen. N. 266 DEL 07-03-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di approvare il Piano di Utilizzo presentato da La Corte di Sesto – società consortile a r.l. per
l’utilizzo di 10.699,00 mc di terre e rocce da scavo provenienti e riutilizzate nell’ambito dello
stesso cantiere individuato catastalmente dal foglio n. 44 particelle n. 2366, 2767, 2755, 2724,
2765, 2761, 2760, 2764, 2759, 2373, 1404, 2762, 2374, 2769, 2731, per interventi edilizi
autorizzati con permessi di costruire n. 2 del 03/01/2012, n. 53 del 26/03/2008, n. 124 del
23/06/2008.

Sesto Fiorentino, 07-03-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 12 DEL 07-03-2013 - Reg. Gen. N. 266 DEL 07-03-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Piano di Utilizzo ai sensi del D.M. 161/2012. Richiedente
La Corte di Sesto per 10.699,00 mc di terre e rocce da scavo.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 11-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 12 DEL 07-03-2013 - Reg. Gen. N. 266 DEL 07-03-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


